Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 590/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE TOLDOS TIPO PASSARELA NAS
ENTRADAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

A solicitação tem como objetivo oferecer mais conforto e segurança às
crianças e facilitar o acesso das famílias, especialmente em dias chuvosos, garantindo
melhores condições no embarque e desembarque dos alunos.

As unidades que necessitam dessa melhoria são:

●Escola Municipal Benedito Brás Consentino, localizada no bairro São José do
Mato Dentro;

●CEMEI Professora Cléria Barbosa de Assis, localizada no distrito de Crisólia.

Ambas as escolas atendem aos anos iniciais do ensino fundamental, sendo
que o CEMEI Professora Cléria Barbosa de Assis possui ainda turmas de berçário, o
que torna a instalação do toldo ainda mais necessária para assegurar o bem-estar das
crianças pequenas e o conforto das famílias.

A medida permitirá que pais e responsáveis possam estacionar na porta da
escola e realizar o embarque e desembarque dos alunos em local coberto, evitando que
se molhem durante os períodos de chuva e proporcionando mais segurança e
comodidade a todos.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 05 de novembro de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR